
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
  

✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici” 

CIG Z0F3BA0FCA 
  

Determina n. 32 del 20/06/2023 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO CHE 
Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui 
affidare il lavoro di sfalcio annuale della discarica in Loc. Literno 57034 – Campo nell’Elba (LI). 
L’opera dovrà includere tutte le principali aree facenti parte della discarica ovvero: 

▪ intero corpo A e relative pertinenze 
▪ intero corpo B e relative pertinenze 
▪ strade e scarpate interne 
▪ strade di raccordo tra corpo A e corpo B 
▪ intera pista antincendio forestale perimetrale esterna 
▪ scarpate di accesso cancelli pedonali  

 
 
RICHIAMATO 
- l’ex art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che dispone “fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta”; 

 
Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A., ha avviato richiesta di preventivi con modalità cartacea o 
“tradizionale” chiedendo la disponibilità a n. 3 operatori economici di provvedere al sopralluogo 
presso il suddetto sito al fine di prendere visione delle condizioni locali della discarica e rimettere, 
eventualmente, puntuale quotazione. Sono stati coinvolti e consultati in merito i seguenti fornitori: 

1) GSP Scavi di Inglese Gianni 
2) Caldarera Marco  
3) Nanni elba cooperativa agricola forestale 

 
Fermo il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
L’1) ed il 2) hanno condotto sopralluogo con il referente della discarica ed hanno correttamente 
trasmesso entro i termini domandati dalla SA migliore quotazione, a corpo, del lavoro di sfalcio 
sopra descritto. L’offerta dell’ oe 1) risulta di € 3.000,00 più bassa rispetto al preventivo dell’ oe 2) 
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare il lavoro di sfalcio di tutta l’area di discarica, mediante trattore cingolato, escavatore 
100 Q. e n. 2 operai a GSP SCAVI di Inglese Gianni Loc. Concia di Terra N.70, Portoferraio, 57037 
per il costo, a corpo, di € 15.000,00 + IVA. 
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://www.codicecontrattipubblici.com/parte-i/art-30-principi-per-laggiudicazione-e-lesecuzione-di-appalti-e-concessioni/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione già 
dedicata “Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 
14 Marzo 2013. 
 
Si dichiara l’insussistenza fra il RUP e gli operatori economici invitati e fra il RUP e gli 

operatori economici aggiudicatari di alcuna situazione di conflitto di interesse 
 
Portoferraio, LI 20/06/2023 

ESA SPA 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MASSIMO DIVERSI 
FIRMA SULL’ORIGINALE 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

